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Punkt 1: Tilsagn om tilskud fra Sundhedsstyrelsen SATS-pulje til projekt
"Relationsbaseret diabetesrehabilitering i udsat boligområde – Høje
Gladsaxe", behandling

18-1-29.09.00-Ø34

Beslutning

Anbefales.

Kommende behandlingsforløb

Økonomiudvalget 05.03.2019

Sagsfremstilling

Gladsaxe Kommune har løbende fokus på at være en by i social balance, og en by der arbejder for lighed i sundhed.
Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen har udfordringer med opsporing, inklusion og fastholdelse af udsatte borgere med
diabetes – blandt andet i Høje Gladsaxe, hvilket både er en udfordring i forhold til lighed i sundhed og i forhold til social
balance.

På den baggrund har Social- og Sundhedsforvaltningen 03.09.2018 ansøgt Sundhedsstyrelsens pulje til ”Indsatser til
inklusion og fastholdelse af særligt sårbare patienter med diabetes i behandling og rehabiliteringsforløb” om et beløb på
1,035 mio. kr.  Sundhedsstyrelsen meddelte 20.12.2018, at der bevilges et tilskud på 1,035 mio. kr. til anvendelse inden
udgangen af 2020. Ansøgningen er vedlagt som Bilag 1.

Beløbet fra puljen skal bidrage til finansiering af projektet ”Relationsbaseret diabetesrehabilitering i udsat boligområde –
Høje Gladsaxe”. Projektet er forankret i Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen, Sundhed og Træning, som omfatter
Træningscenter Gladsaxe og Forebyggelsescentret. Som egenfinansieringsbidrag stiller kommunen med en projektleder ti
timer ugentligt i projektets løbetid frem til og med 2020. Projektlederen er uddannet sygeplejerske og ansat i Sundhed og
Træning som diabeteskonsulent. Udgiften hertil afholdes inden for den eksisterende ramme. Tilskuddet fra puljen
forventes anvendt til ansættelse af en fuldtids projektsygeplejerske, som skal arbejde med opsporing, inklusion og
fastholdelse i Høje Gladsaxe.

Formålet med projektet er at skabe øget lighed i sundhed via borgernes bedre mestring af type2-diabetes. Det gøres ved at
have fokus på relationsdannelse og lokal forankring i Høje Gladsaxe, da udsatte borgere i højere grad deltager, hvis de
oplever en meningsfuld relation, og hvis tilbuddet er tæt på deres hjem. Borgerne kan få indflydelse på de konkrete
individuelle forløb og gruppeforløb, som tilrettelægges lokalt. Forløbene skal styrke borgernes indsigt i og mestring af
type2-diabetes med henblik på at styrke deres positive motivation og gode vaner i forhold til at tage vare på deres eget liv
og især deres diabetes-relaterede adfærd. Det er en grundtanke i projektet, at der samarbejdes systematisk med lokale
aktører for at finde og komme i kontakt med borgere med diabetes. Og der arbejdes med netværksdannelse, hvor borgerne
kan deltage i motionsgrupper eller madgrupper, eller der kan skabes "brobygning" til andre relevante tilbud enten lokalt i
Høje Gladsaxe eller uden for Høje Gladsaxe.

I løbet af projektet følges op på, hvor mange borgere med diabetes man er kommet i kontakt med, og hvor mange man har
inkluderet/ fastholdt i forskellige forløb. Endvidere følges op på hvilket udbytte borgerne har fået af deltagelsen f.eks.
med hjælp af interviews. Endelig afrapporteres med en evaluering ved afslutning af projektet og i øvrigt efter
Sundhedsstyrelsens retningslinier.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1. at projektet igangsættes,

2. at der i 2019 gives tillægsbevilling på 0,511 mio. kr. og samtidig -0,511 mio. kr. i indtægtsbevilling vedr. tilskuddet. I
2020 gives tillægsbevilling på 0,524 mio. kr. og -0,524 mio. kr. i indtægtsbevilling. 

Relateret behandling

Økonomiudvalget 02.03.2010, punkt 63



Bilag

Bilag 1: Ansøgningsskema SATS-pulje, 4. januar 2019



Punkt 2: Udmøntning af midler til borgere med hjernerystelse, behandling

18-3-29.00.00-A21

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Der er, som en del af ”Budgetaftalen 2019-2022 ”, afsat 250.000 kr. årligt til en særlig indsats for borgere med
hjernerystelse (commotio). Midlerne skal udmøntes af Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget. I denne sag forelægges et
forslag om, at der igangsættes tilbud til erhvervs- eller studieaktive borgere med senfølger i moderat grad efter en
hjernerystelse.

På nuværende tidspunkt tilbydes borgere, der selv henvender sig med hjernerystelse, råd og vejledning ved
hjerneskadekoordinatorerne. I de tilfælde hvor senfølgerne af en hjernerystelse er så udtalte, at borgerne er jobtruede og
sygemeldte, kan der igangsættes indsatser i samarbejde med Jobcentret og evt. ekstern leverandør. I tilfælde hvor borgere
får sygedagpenge, fremgår det af sygemeldingen, om sygdommen fx skyldes hovedpine efter et fald. I disse tilfælde kan
sagsbehandleren henvise borgeren til råd og vejledning på Forebyggelsescenteret.

Det er imidlertid ikke kun borgere i den erhvervsaktive alder, hvor senfølger efter hjerneskade har store konsekvenser,
men også blandt fx studieaktive og studiesøgende unge. Fælles for dem alle er, at senfølgerne kan have en markant
negativ betydning for såvel deres uddannelses- og jobsituation som for almindelige aktiviteter i hverdagslivet og for den
mentale sundhed. Disse konsekvenser ses ikke blot hos borgere med udtalte senfølger, men også hos borgere med
moderate senfølger.

Baggrund for indsatsen
Hvert år pådrager mindst 25.000 danskere sig en hjernerystelse. De fleste kommer sig uden mén, men omkring 10-15 %
har stadig senfølger efter et år, og i nogle tilfælde bliver tilstanden kronisk. Sygdomsforløbene for borgere med
hjernerystelse kan være langvarige, komplekse og svære at håndtere, og de kan få betydning for borgernes hverdagsliv,
arbejdsliv, studieliv og trivsel.

De fleste hjernerystelser, op mod 90 %, giver kun kortvarige symptomer af nogle ugers varighed og går over af sig selv.
De resterende ca. 10 % får længerevarende symptomer i udtalt eller moderat grad, af varierende længde. De typiske
symptomer er bl.a.: Massiv træthed og hurtig udtrætning ved aktiviteter, hovedpine, svimmelhed, lys- og
lydoverfølsomhed, synsforstyrrelser, vanskeligheder med at læse, se TV og betjene skærme som PC og mobiltelefon,
nedsat koncentration, nedsat hukommelse, nedsat overblik og smerter. Symptomerne kan være meget invaliderende og
indgribende i hverdagslivet, ligesom de pårørende også bliver påvirkede, fordi der skal tages mange hensyn. Mange af de
ramte kan ikke deltage i sociale aktiviteter, kan ikke købe ind, gøre rent eller klare mange andre almindelige gøremål
herunder deres uddannelse og/eller arbejde, og de fremtræder forpinte og triste og har generelt en dårlig mental trivsel.

Indhold i indsatsen
Gladsaxe Kommune møder også borgere med disse senfølger af en hjernerystelse i moderat grad. Symptomerne kan
imidlertid forveksles med symptomer på stress, mistrivsel og psykisk sygdom, og det er derfor vigtigt, at egen læge er
involveret med henblik på korrekt diagnose. Desværre mangler der evidens for rehabilitering af borgere med senfølger
efter hjernerystelse, men der er viden om, at såfremt der tages hånd om de tidlige symptomer, vil senfølger kunne
minimeres eller undgås. En tidlig indsats kræver imidlertid, at borgerne opspores i tide. Derudover har man opnået gode
erfaringer med en række indsatser, som kan afhjælpe flere af symptomerne helt eller delvist, særligt hvis symptomerne er
forholdsvis nyopståede.

Forvaltningen anbefaler, at der etableres tilbud i Gladsaxe Kommune til borgere i den erhvervs- eller studieaktive alder
med senfølger i moderat grad efter en hjernerystelse, hvor borgerne kan modtage rådgivning og vejledning i forhold til
deres hjernerystelse og senfølger heraf. I samarbejde med borgeren foretages først en individuel vurdering af borgerens
behov, hvorefter der sammensættes et forløb målrettet borgerens problematikker.

Forløbet kan eksempelvis indeholde vejledning om:

Energiforvaltning, hvor borgeren trænes i at undgå overanstrengelse.
Psykoeducation samt viden om mestringsstrategier; hvor borgeren lærer om hjernerystelsen samt symptomer deraf,
for at kunne håndtere sin lidelse hensigtsmæssigt.
Let fysisk træning, med fokus på bl.a. balance og syn.



Det er forvaltningens beslutning, at indsatsen indtil videre placeres i Gladsaxe Kommunes Forebyggelsescenter. Her har
borgerne fri mulighed for at henvende sig og modtage rådgivning og vejledning i forhold til deres symptomer og
senfølger efter en moderat hjernerystelse. Såfremt borgeren endnu ikke er lægefagligt udredt, anbefales det, at borgeren
tager kontakt til egen læge omkring dette, før der igangsættes et forløb i Forebyggelsescentret.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller,

1.    at det godkendes, at der indenfor den afsatte ramme på 250.000 kr. igangsættes tilbud til erhvervs- eller studieaktive
borgere med senfølger i moderat grad efter en hjernerystelse.

2.    at der efter 2 år foretages en status, hvor der følges op på de erfaringer, som man har gjort sig i forbindelse med
indsatserne.  



Punkt 3: Høring af udkast til Sundhedsaftale 2019-2023, behandling

18-148-29.00.00-A26

Beslutning

Godkendt, idet følgende tilføjes det sidste afsnit i høringssvaret: "I Gladsaxe Kommune er der i øvrigt stort fokus på en
tilfredsstillende lægedækning. Vi vil derfor vende tilbage til dette spørgsmål i forbindelse med kommunens høringssvar til
praksisplanen".

Sagsfremstilling

Inden 01.07.2019 skal der være indgået en ny sundhedsaftale mellem Region Hovedstaden og kommunerne i regionen for
perioden 2019-2023. Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget blev 08.11.2018, punkt 10, og Psykiatri- og Handicapudvalget
07.11.2018, punkt 6, forelagt 1. udkast til Sundhedsaftalen 2019-2023 til drøftelse.

Sundhedsaftalen er nu sendt i høring fra 20.12.2018 til 28.02.2019 (Bilag 1). Aftalen er sendt til høring hos kommunerne i
hovedstaden, regionale udvalg og udvalgte patientforeninger samt faglige organisationer, jf. Bilag 2. Gladsaxe Kommune
har derfor fået tilsendt endeligt høringsudkast til Sundhedsaftalen, jf. Bilag 3, med henblik på afgivelse af høringssvar.
Udvalget forelægges derfor udkast til Gladsaxe Kommunes høringssvar til godkendelse (Bilag 4).

Sagen forelægges enslydende i Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget, Psykiatri- og Handicapudvalget samt Børne- og
Undervisningsudvalget.

Udkast til Sundhedsaftale 2019-2023
Sundhedskoordinationsudvalget (SKU) ønsker en enkel og afgrænset sundhedsaftale med fokus på de områder, hvor der
er et særligt stort behov for at udvikle det tværsektorielle samarbejde om sundhed. I aftaleudkastet indgår derfor 3
fokusområder og i alt 5 underliggende mål.

Fokusområderne, som fremgår af Sundhedsaftalen, er:

Sammen om ældre og borgere med kronisk sygdom
Sammen om borgere med psykisk sygdom
Sammen om børn og unges sundhed

Den forudgående proces
Fokusområderne og de underliggende mål er blevet udvalgt med afsæt i en bred dialog med politikere, patienter/borgere,
praktiserende læger samt fagfolk fra kommuner og regioner. Gladsaxe Kommune har også deltaget i dialogen.

I Klynge Midt, som Gladsaxe Kommune tilhører, blev afholdt kommunalpolitisk dialogmøde i april 2018, hvor Gladsaxe
Kommune var repræsenteret ved medlemmer af Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget. Herudover har der været afholdt
dialogmøde for politikere, fagpersoner, patientforeninger, brugerrepræsentanter m.fl. i maj 2018 med henblik på at give
SKU input og inspiration fra mange vinkler til arbejdet med den kommende sundhedsaftale. Dialogmødet havde fokus på
de udfordringer, der er forbundet med overgangene i borgernes forløb i sundhedsvæsenet.

SKU inviterede 12.11.2018 kommunale og regionale politikere samt patientrepræsentanter til dialogmøde med henblik på
drøftelse af forslag til fokusområder og mål for Sundhedsaftale 2019-2023. Gladsaxe Kommune deltog repræsenteret ved
formanden for Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget samt formanden for Psykiatri- og Handicapudvalget.

Forvaltningens bemærkninger til høringsudkastet
Forvaltningen vurderer overordnet, at det er godt med en mere afgrænset aftale, der samtidig har intention om en styrket
rolle til de lokale samordningsudvalg. Det er positivt at have psykiatri som et særskilt fokusområde i aftalen således, at vi
kan løfte indsatsen særligt med tanke på at skabe mere lighed i sundhed. Det efterlyses dog, at det af sundhedsaftalen
fremgår, at vi sammen tager hånd om de borgere, som har en psykiatrisk diagnose med et samtidigt misbrug.

Ligeledes er det vigtigt, at børn og unges sundhed bliver et særskilt fokusområde. Det er fx afgørende, at sundhedsplejen i
kommunerne får tidlig besked om alle gravide, så det gennem screening er muligt at skabe kontakt og støtte til familier
med behov. Dette vil understøtte Gladsaxe Kommunes fokus på tidlig indsats.

Forvaltningen efterlyser imidlertid en beskrivelse af, at regionen vil omstille sin rådgivningsforpligtelse over for
kommunerne, hvilket er nødvendigt for at løfte den fremtidige opgaveudvikling om fælles borgere/patienter. Dette
omfatter blandt andet rådgivning knyttet til et stigende antal borgere fra ambulatorier, der fremadrettet skal behandles i



primærsektoren, samt i forhold til hurtigt udskrevne borgere, der skal modtage efterbehandling i kommunen, og hvor fx
mere avancerede præparater, sonder og katetre anvendes. Herudover efterlyses også en tydelig tilkendegivelse om
samarbejde vedrørende tobaksforebyggelse, da regionen har en særlig rolle i forhold til at henvise borgere til kommunale
rygestopforløb. En kommende sundhedsreform vil endvidere kræve, at Sundhedsaftalen genbesøges, da ændrede
strukturer og opgaver kan blive en konsekvens af den varslede omlægning af sundhedsvæsenet. Desuden er der behov for,
at Sundhedsaftalen beskriver forventningerne til samarbejdet, afledt af den ændrede finansiering af meraktivitet i
regionen, den såkaldte nærhedsfinansiering. Det betyder, at regionen får adgang til yderligere finansiering, hvis fx
opgaver flyttes ud af sygehusene. Det vil alt andet lige betyde flere opgaver til kommunerne, og derfor bør overdragelse
og faglig støtte fra sygehusene generelt beskrives som del af sundhedsaftalen.

På baggrund af ovenstående vurderinger har forvaltningen udarbejdet et høringssvar til Sundhedskoordinationsudvalget
(Bilag 4).

Den videre proces for godkendelse af Sundhedsaftalen
23.04.2019 forventes Sundhedskoordinationsudvalget at godkende et endeligt forslag til Sundhedsaftalen, som herefter
skal godkendes i Regionsrådet og kommunalbestyrelserne i alle 29 kommuner i Regionen. Sundhedsaftalen skal være
endeligt godkendt inden 01.07.2019, hvor aftalen skal indsendes til godkendelse i Sundhedsministeriet.

Da Gladsaxe Kommune først forventes at modtage Sundhedsaftalen til godkendelse ultimo april eller primo maj, vil den
endelige version af Sundhedsaftalen blive eftersendt til behandling i udvalgene. Nedenfor er den kommende proces
skitseret.

20.12.2018-
28.02.2019

Sundhedsaftalen er i høring blandt kommuner og øvrige
interessenter

23.04.2019 Sundhedsaftalen behandles i Sundhedskoordinationsudvalget

Maj-juni 2019 Sundhedsaftalen sendes til godkendelse i kommunerne og regionen

 

Gladsaxe Kommune forventer at modtage Sundhedsaftalen ultimo
april / primo maj

Derfor ser den foreløbige behandlingsplan således ud:

 - Børne- og Undervisningsudvalget 02.05.2019

 - Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget 06.05.2019

 - Psykiatri- og Handicapudvalget 06.05.2019

 - Økonomiudvalget 04.06.2019

 - Byrådet 26.06.2019

01.07.2019 Sundhedsaftalen indsendes til Sundhedsstyrelsen og træder i kraft
01.07.2019

 

Social- og Sundhedsforvaltningen og Børne- og Kulturforvaltningen indstiller, at udvalget godkender udkast til
høringssvar med særlig fokus på Sundheds- og Rehabiliteringsudvalgets ansvarsområde. 

Relateret behandling

SRU 08.11.2018, punkt 10

PHU 07.11.2018, punkt 6

SHU 10.12.2014, punkt 93 

Bilag



Bilag 1 Høringsbrev

Bilag 2 Høringsparter

Bilag 3 Høringsudkast Sundhedsaftale 2019-2023

Bilag 4 Høringssvar til Sundhedsaftale



Punkt 4: Forslag til datoer for Sundheds- og Rehabiliteringsudvalgets
besigtigelsesbesøg i 2019, behandling

19-1-00.01.00-A26

Adresse

Seniorcenter Egegården, Klausdalsbrovej 213, 2860 Søborg, Hareskovbo, Skovalléen 8, 2880 Bagsværd,
Hjælpemiddeldepotet, Transformervej 5, 2860 Søborg.

Beslutning

Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget besluttede, at besigtigelsesbesøgene afholdes henholdsvis 23.05.2019 og
10.10.2019. Forvaltningen udsender elektroniske kalenderinvitationer hurtigst muligt.

Sagsfremstilling

På Sundheds- og Rehabiliteringsudvalgets møde 06.12.2018, punkt 8 blev det besluttet, at forvaltningen skulle udarbejde
en sag med forslag til datoer for henholdsvis udvalgets besigtigelsesbesøg på Seniorcenter Egegården og Hareskovbo
(samme dato) og besøg på Hjælpemiddeldepotet. Besøgene afholdes fra klokken 16.00 og frem. Udvalget afholder
temamøde om Sundhedshuset 11.03.2019.

 

Det foreslås, at udvalget i foråret 2019 besøger Hjælpemiddeldepotet i tidsrummet 16.00-17.00 eventuelt 16.30-17.30 på
én af følgende datoer:

13.05.2019
23.05.2019

 

Det foreslås videre, at udvalget i efteråret 2019 besøger Hareskovbo og Seniorcenter Egegården i tidsrummet 16.00-18.30
på én af følgende datoer:

26.09.2019
10.10.2019
22.10.2019

 

I forlængelse af sidstnævnte besøg arrangeres spisning på Egegården.  

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at datoerne for Sundheds- og Rehabiliteringsudvalgets besigtigelsesbesøg på
Hjælpemiddeldepotet i foråret 2019 og på Hareskovbo og Seniorcenter Egegården i efteråret 2019 fastlægges.

 

Relateret behandling

SRU 06.12.2018, punkt 8



Punkt 5: Ændringer i udvalgets forretningsorden som følge af ny mødeplan,
behandling

19-1-00.22.04-A30

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

Økonomiudvalget besluttede 02.10.2018, punkt 13, en ny mødeplansstruktur, som startede 01.01.2019. Økonomiudvalget
har 11.12.2018 i forlængelse heraf besluttet at tilføje enkelte ændringer i deres forretningsorden, så den er tilpasset den
nye mødeplansstruktur. For at sikre en i hovedtræk ensartet praksis mellem fagudvalgene anbefaler Økonomiudvalget, at
de øvrige fagudvalg også beslutter at ændre deres forretningsordener tilsvarende. Forslag til ny forretningsorden for
Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget, hvor forslag til ændringer er fremhævet, er vedlagt som Bilag 1. Ændringerne
følger direkte af ændringerne i Økonomiudvalgets forretningsorden.

Med den ny mødestruktur afholdes politiske møder nu i en 4-ugers mødeplan, hvor hovedstrukturen er som følger:

Uge 1:
Afholdelse af alle fagudvalgsmøder, herunder også Økonomiudvalgsmøde med fagudvalgets egne sager.

Uge 2:
Ingen faste møder.

Uge 3:
Økonomiudvalgsmøde med behandling af sager fra fagudvalg, som skal til Byrådet.

Uge 4:
Mandag afholdes gruppemøder. Onsdag afholdes byrådsmøde.

Den nye mødestruktur medfører, at enkelte dele af Sundheds- og Rehabiliteringsudvalgets forretningsorden ikke længere
passer til udvalgets tilrettelæggelse af møder.

På den baggrund foreslås følgende nye formuleringer i forretningsordens § 3:

stk. 2. Udkast til dagsorden og det fornødne materiale til bedømmelse af de sager, der er optaget på dagsordenen for
udvalgsmøder, udsendes til medlemmerne i overensstemmelse med den af Byrådet vedtagne årlige mødeplan.

Skulle et fagudvalgsmøde blive flyttet fra uge 1, vil udsendelsen af dagsordenen fortsat ske samtidig med dagsordener til
udvalgsmøder i denne uge for at sikre den samlede dialog om dagsordenerne på gruppemøderne i uge 4.

I stk. 3 skal der også konsekvensrettes, således at det tilpasses den ny mødestruktur med gruppemøder.

Der foreslås følgende ny formulering:

stk. 3. Hvis et medlem senest 9 dage forud for dagen for gruppemøder, ifølge den årligt vedtagne mødeplan, har
indgivet skriftlig anmodning om behandling af en sag, sætter udvalgsformanden denne sag på dagsordenen for
førstkommende møde.

Ændringerne vil samlet sikre, at den vedtagne mødeplan for 2019 og fagudvalgets forretningsorden er i overensstemmelse
med hinanden og tilsammen giver den smidighed i den politiske behandling, der efterspørges, samtidig med at
Styrelseslovens formelle tidsfrister for udsendelse af materiale før politiske møder overholdes.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at ændringerne til Forretningsorden for Sundheds- og
Rehabiliteringsudvalget godkendes.

Relateret behandling

ØU 11.12.2018, punkt 25
SRU 15.03.2018, punkt 21



ØU 06.02.2018, punkt 25

Bilag

Bilag 1. Forretningsorden, SRU 2019 med markerede ændringer



Punkt 6: Betaling for ophold på Kildegården, behandling

19-1-27.45.00-Ø00

Adresse

Center Kildegården, Kildebakkegårds Allé 165, 2860 Søborg

Beslutning

Godkendt.

Sagsfremstilling

I forbindelse med finansloven for 2019 er det besluttet, at brugerbetaling for kost, linned og tøjvask under ophold på
kommunale akutpladser skal ophøre. Sundheds- og Ældreministeriet anerkender, at der er behov for en nærmere
præcisering af reglerne for den vederlagsfrie hjemmesygepleje, der leveres af kommunale akutfunktioner organiseret som
akutpladser. Denne præcisering foreligger fortsat ikke. Gladsaxe Kommune har modtaget breve fra KL og Sundheds- og
Ældreministeriet, hvoraf det fremgår, at man henstiller til, at opkrævning af egenbetaling for ophold på akutpladser
ophører pr. 18.12.2018, selvom ovennævnte præcisering endnu ikke foreligger. Brevene er vedlagt som henholdsvis Bilag
1. og Bilag 2.

Gladsaxe Kommune driver 67 midlertidige pladser på Center Kildegården, hvortil færdigbehandlede borgere fra hospital
eller eget hjem kan komme. Indsatsen på Center Kildegården er en blanding af indsatser under Serviceloven og
Sundhedsloven, det vil sige personlig pleje, medicingivning, genoptræning eller venteplads til plejebolig. Det er Social-
og Sundhedsforvaltningens vurdering, at der ikke er tale om hjemmesygepleje leveret som akutpladser. Pladserne
anvendes til døgngenoptræningsophold, aflastningspladser for hjemmeboende ældre, bl.a. i forbindelse med pårørendes
ferieophold, ventepladser for borgere, der afventer en plads på et af seniorcentrene, og observationspladser hvor borgerne
udredes. Det er et krav til en akutplads, at der er sygeplejedækning om natten. Center Kildegården har ikke
sygeplejedækning om natten, i stedet kan hjemmesygeplejen tilkaldes.

Gladsaxe Kommune indgår i et samarbejde med Gentofte og Rudersdal kommuner om et tværkommunalt sygepleje-
akutteam. Der er tale om døgndækket hjemmesygepleje til borgere i eget hjem, som har behov for sygepleje for bl.a. at
forebygge indlæggelser. Der er således ikke tale om pladser, hvor borgerne har ophold. Akutteamet består af
sygeplejersker, som tilser borgerne uanset opholdssted i Gladsaxe Kommune.

Gladsaxe Kommune opkræver borgere med ophold på Center Kildegården betaling for kost og linnedvask. Der opkræves
ikke betaling for tøjvask, idet familien enten varetager tøjvasken, eller borgeren er tilknyttet egen tøjvaskeordning. Der
forefindes ikke vaskeri på Center Kildegården, og der bruges privat tøj under opholdet. I 2019 opkræves en samlet takst
svarende til 125 kr. i døgnet. 

Bortfald af borgernes egenbetaling ved samtlige pladser vil bevirke en indtægtsnedgang for Center Kildegården på
2.750.000 kr. svarende til takstopkrævning for kost og linned, hvor det forventes, at 90% af pladserne er i brug.

Social- og Sundhedsforvaltningen indstiller, at en ændret opkrævningspraksis på Center Kildegården afventer, at KL
fremsender en præcisering af, hvilke pladstyper der regnes som sygepleje-akutpladser, hvor der ikke er brugerbetaling. 

Bilag

Bilag 1. Brev til K98 om stop for egenbetaling på kommunale akutpladser

Bilag 2. Brev fra SUM om stop for egenbetaling på kommunale akutpladser til KL



Punkt 7: Status for velfærdsteknologi og nye projekter i 2019 på Sundheds-
og Rehabiliteringsudvalgets område, orientering

18-141-00.16.02-P20

Beslutning

Til efterretning. Forvaltningen vil fremover - på Seniorrådets opfordring - bruge betegnelsen "hverdagsteknologi" i stedet
for "velfærdsteknologi".

Sagsfremstilling

Gladsaxe Kommunes højt prioriterede arbejde med at afprøve, implementere og formidle velfærdsteknologi bliver stadig
mere nødvendigt på både sundheds- og ældreområdet og socialpsykiatri- og handicapområdet. Det skyldes, at vi lever
længere og derfor har mere behov for pleje og støtte i længere tid. Dertil kommer, at rekruttering af kvalificeret
arbejdskraft er en udfordring.

Velfærdsteknologi ses som en del af løsningen, bl.a. fordi velfærdsteknologi både kan gøre nogle borgere helt eller delvist
selvhjulpne, forbedre arbejdsmiljøet for medarbejderne, og gøre at kommunen kan anvende sine ressourcer mere effektivt.

Derfor har Social- og Sundhedsforvaltningen oprettet Enhed for Velfærdsteknologi, som løbende arbejder med ca. 20
velfærdsteknologiske projekter. Disse spænder vidt fra små afprøvninger til implementeringsprojekter i stor skala med
mere end 50 borgere og/eller medarbejdere involveret.

 

Status for arbejdet med velfærdsteknologi i 2018

Forvaltningen har i 2018 arbejdet med flere helt nye projekter, herunder bl.a.:

Indendørs videocykling
Test af delebilsteknologi i Hjemmeplejens elbiler
Afprøvning af en gyngestol til borgere med demenssygdom

 

Desuden er der taget initiativer til re-implementering af igangværende teknologiprojekter. Det drejer sig om Virtuel
Genoptræning (en skærmteknologi, som guider borgeren til træning i eget hjem), DoseCan (elektronisk
medicinpåmindelse) og Besøg via skærm i Hjemmeplejen. De to sidstnævnte er udpeget som særlige
investeringsprojekter i 2019 med et samlet budget på 6 mio. kr. i 2019-22 (jf. SRU 06.12.2018, punkt 7). Forvaltningen
har også fået tilsagn om midler fra Sundheds- og Ældreministeriet til udvikling af en uddannelse i velfærdsteknologi
"DIGITEK - kompetencer på tværs" for social- og sundhedspersoner i primærsektoren (jf. SRU 06.12.2018, punkt 12).
For mere detaljeret beskrivelse af kommende, igangværende og afsluttede projekter henvises til kommunens hjemmeside:
gladsaxe.dk/velfaerdsteknologi.

 

Fokus i 2019

Forvaltningen arbejder i 2019 videre med førnævnte projekter med særlig prioritering af:

Uddannelsesprojektet "DIGITEK - kompetencer på tværs”. Formålet er at udvikle og afprøve en uddannelse, som
kan give social- og sundhedspersoner på tværs af faggrupper et fælles sprog og en fælles kultur, så de i deres
tværfaglige arbejde med borgerne kan understøtte hinanden og borgeren i at anvende teknologiske og digitale
løsninger.
Kvalitet i medicinhåndtering understøttet af DoseCan. I første omgang vil det handle om at udvikle og udbrede et
kvalitetskonceptet og udbrede det til borgere på Center Kildegårdens midlertidige pladser og til borgere i eget hjem,
som modtager hjælp til medicinhåndtering.



Besøg via skærm. Med den indsats som nu bliver mulig med midler fra investeringspuljen, skal besøg via skærm
udbredes til mange flere borgere, som modtager hjemmepleje eller ydelser efter sundhedsloven, som kan leveres via
skærm.
Virtuel Genoptræning til borgere med geriatriske problemstillinger. Skærmteknologien tilbydes nu til borgere, som
kan profitere af hjemmetræning, og som ønsker at træne helst dagligt suppleret af træning på træningscenteret en
gang om ugen.
Endelig skal nævnes, at implementering af et nationalt telemedicinsk tilbud til borgere som lider af KOL nu
forventes påbegyndt i enkelte testkommuner i slutningen af 2019. Gladsaxe Kommune stiller gerne op som
testkommune og medvirker i øvrigt ved forberedelserne.

Hertil kommer en mindre afprøvning af døgnrytmebelysning på en del af de midlertidige pladser på Center Kildegården,
installation af et redskab til træning af hjerte-lungeredning (for medarbejderne) og opgradering af nødkaldssystemet i
hjemmeplejen og på seniorcentrene.

Som led i at understøtte borgernes mulighed for at benytte velfærdsteknologi indgår tilbud om velfærdsteknologi, dér hvor
det er relevant, nu generelt i kommunens kvalitetsstandarder (jf. SRU 08.11.2018, punkt 5). Et konkret eksempel er
ICURA Trainer, som Træningscenter Gladsaxe tilbyder som førstevalg til knæ- og hofteopererede borgere, der kan
profitere af genoptræning med ICURA Trainer.

Kobling til KL's fokusområder i 2019
KL har de senere år prioriteret arbejdet med velfærdsteknologi, og driver et lille sekretariat med fokus på denne opgave.
Herfra udmeldes fokusområder for kommunerne og følges op på kommunernes arbejde én gang om året. I 2019 har KL
besluttet at bibeholde fokusområderne fra 2018 i erkendelse af, at det tager tid at implementere nye teknologier.
Fokusområderne er teknologier til funktionel mobilitet og teknologier til patientrettet forebyggelse. De igangværende og
kommende projekter i Gladsaxe Kommune vurderes at ligge helt i tråd med KL’s indsatsområder.

Økonomi
I 2018 var afsat et budget til velfærdsteknologi på 2,5 mio. kr. inkl. overførsler fra 2017. Forbruget var 1,4 mio. kr.
Budgettet til velfærdsteknologiområdet på sundheds- og ældreområdet i 2019 er 2 mio. kr. Fra 2018 forventes overført 1,1
mio. kr. til budget 2019. Det samlede budget er dermed 3,1 mio. kr. Derudover er der i 2019-22 - som tidligere nævnt -
bevilget 6 mio. kr. i alt til finansiering af investeringsprojekterne vedrørende Kvalitet i medicinhåndtering (DoseCan) og
Besøg via skærm. Endelig har Sundheds- og Rehabiliteringsafdelingen modtaget tilsagn om 1 mio. kr. fra Sundheds- og
Ældreministeriet til DIGITEK-uddannelsen, hvor der er krav om, at Gladsaxe Kommune medfinansierer projektet med 1
mio. kr. 

Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til orientering.

Relateret behandling

SRU 06.12.2018, punkt 7

SRU 06.12.2018, punkt 12



Punkt 8: Digital platform ift. aktivt civilsamfund, orientering

18-180-27.35.08-Ø00

Beslutning

Til efterretning.

Sagsfremstilling

Social- og Sundhedsforvaltningen, Børne- og Kulturforvaltningen og By- og Miljøforvaltningen har besluttet, at Gladsaxe
Kommune indgår aftale med Boblberg om implementering af den digitale borger-til-borger-platform "Boblberg.dk" med
virkning fra februar 2019.

 

Hvad giver Boblberg mulighed for?
Boblberg.dk er en digital portal, som Gladsaxe Kommunes borgere vil kunne bruge til at indgå i relationer og sociale
fællesskaber. Det overordnede mål med portalen er at øge Gladsaxe-borgeres muligheder for at deltage i et aktivt
civilsamfund, inkludere udsatte målgrupper og forebygge ensomhed blandt kommunens borgere.

 

Via Boblberg vil borgere i Gladsaxe Kommune, uden kommunens mellemkomst, få mulighed for at finde nye
fællesskaber, bekendtskaber og venskaber, som de kan dele interesser og oplevelser med

Brugerprofil og bobler
Når en borger har oprettet en brugerprofil på Boblberg.dk, kan borgeren se andre borgeres opslag og/eller selv oprette
opslag i nærområdet, regionen eller i hele Danmark. Opslaget er en såkaldt boble, som andre borgere kan besvare. Modsat
andre online-medier (som f.eks. Facebook), der skaber kontakt til personer, som borgeren kender i forvejen, åbner
Boblberg.dk op for helt nye muligheder for bekendtskaber og fællesskaber med mennesker, som borgeren ikke kender i
forvejen, baseret på fælles interesser og ønsker. Det kunne f.eks. være én at dele en interesse med, én at lære noget nyt
sammen med, én at gå tur med, en sidste spiller til fodboldholdet eller én at dele svære tanker med, f.eks. i relation til
sygdom, handicap eller ensomhed.

 

Der er mulighed for at komme i kontakt med personer i både Gladsaxe og de øvrige kommuner, der er tilkoblet Boblberg.

Kommunale events og tilbud

Boblberg.dk giver også mulighed for at markedsføre kommunens egne events, arrangementer, tilbud og aktiviteter. Det
kan gøres ved tilkøb af særskilte moduler, hvor et særligt tilbud, forløb eller arrangement kan fremhæves. Det kunne være
tilbud og aktiviteter på børneområdet, ungeområdet, ældreområdet, sundhedsområdet som f.eks. mødregrupper, børne-
legegrupper, reservebedstemor-ordning, ungetilbud, tilbud i Forebyggelsescentret (KOL-hold, rygestopkurser, mad- og
motionshold o.lign.), aktiviteter i klubber, foreninger, biblioteker, seniorcentre, Telefonfabrikken, De Frivilliges Hus,
trænings- og fitnesstilbud i Træningscenteret, senioridræt, Telefonkæden eller "Kend din kommune-ture", skovture, kurser
og rejser mv.   

Fællesskab og sammenhængskraft kan skabes på tværs af alder, køn, religion, kultur og social status
Alle borgere over 15 år kan oprette en profil på Boblberg gratis. Det betyder, at borgere, på tværs af alder, køn, religion,
kultur og social status, kan danne relationer og fællesskaber. Erfaringen fra andre kommuner viser, at der ses en stor
spredning i de opslag, som borgerne deler, men generelt handler opslagene om venskaber, kulturoplevelser,
motionsmakkere, reservebedsteforældre o.lign. Ved at etablere denne digitale mødemulighed skaber Gladsaxe Kommune
endnu bedre vilkår og betingelser for etablering af fællesskaber blandt kommunens borgerne og øger dermed
sammenhængskraften i kommunen.

 

Mere end 100.000 brugere
Boblberg samarbejder i dag med 25 kommuner og har mere end 100.000 brugere i alderen 15 år til 92 år. Gladsaxes
nabokommuner København, Gentofte, Lyngby-Taarbæk, Ballerup og Glostrup er allerede tilmeldt Boblberg.dk



 

Boblberg er udviklet i samarbejde med tre kommuner, 2.500 borgere og flere organisationer. Platformen er reklamefri og
kun tilgængelig for oprettede brugere. Boblberg.dk fører tilsyn med det opslåede indhold på baggrund af et etisk regelsæt.
Platformen er brugervenlig, og det er dermed også muligt for borgere med begrænset it-kendskab at komme i kontakt med
andre borgere på Boblberg.dk. Boblberg.dk er en sikker platform, som lever op til kravene i EU's
databeskyttelsesforordning (GDPR), som har til formål at styrke og harmonisere beskyttelse af personoplysninger.

Gladsaxe-borgere står på venteliste til Boblberg.dk
I august 2018 havde 513 Gladsaxe-borgere skrevet sig på venteliste til Boblberg.dk, og i november 2018 havde ca. 800
borgere skrevet sig på ventelisten. Interessen er altså støt stigende.

 

Styrkelse af den mentale sundhed i Gladsaxe via digitale muligheder
Ifølge Sundhedsprofilen 2017 ligger Gladsaxe Kommune generelt lidt dårligere end regionsgennemsnittet i forhold
til manglende fysisk aktivitet og dårlig mental sundhed, især i kategorierne dårligt selvvurderet helbred, ensomhed og
svage sociale relationer. Ifølge opgørelsen angiver 12.100 borgere i Gladsaxe Kommune, at de har svage sociale
relationer, og 13.000 borgere angiver, at de har et lavere fysisk aktivitetsniveau end WHO’s minimumsanbefaling.

Både Gladsaxestrategien 2019 og Sundhedspolitikken indeholder målsætninger om bedre mental sundhed og trivsel hos
borgerne samt forebyggelse af ensomhed. Meningsfulde aktiviteter og fællesskaber kan forbedre og styrke den mentale
sundhed og et aktivt civilsamfund, og Boblberg.dk vil som tidligere nævnt være en vigtig katalysator i den forbindelse.

Samarbejde med Boblberg i andre kommuner
Frivilligteamet har forhørt sig om samarbejdet med Boblberg.dk i Ballerup, Frederiksberg, Hvidovre og Lyngby-Taarbæk
kommuner. Overordnet set er alle kommunerne tilfredse med samarbejdet med Boblberg og anbefaler entydigt
platformen. Der er enighed blandt kommunerne om, at Boblberg.dk er professionel og samarbejdsvillig. De nævner alle,
at Boblberg.dk er en dygtig formidler af sit produkt, og at Boblberg.dk er god til at målrette kommunikation til mulige
brugere og samarbejdspartnere. Fælles for kommunerne er, at de selv har varetaget den interne synliggørelse af
Boblberg.dk over for relevante aktører.

Opstartsfasen – Implementerings- og aktivitetsplan
Som en del af grundpakken tager Boblberg.dk sig af alt det administrative, så som monitorering af platformen og at
fremhæve bobler, hvor der endnu ikke er opnået kontakt. Boblberg.dk yder ligeledes teknisk support, også i weekenderne.
Desuden leverer Boblberg.dk alt kampagnemateriale: Flyers, plakater, pixibøger, tekst til annoncer, publicering af
YouTube-film, info på kommunens Facebook-side, kommunens hjemmeside og intranet. Boblerg.dk deltager ved op til 10
synlighedstiltag, hvor det er kommunen, der afgør hvilke arrangementer, det giver mest mening at inkludere Boblberg.dk
i. Det kan eksempelvis være i forbindelse med Gladsaxedagen, Frivillig Fredagsarrangement, Orienterings- og
inspirationsmøder for nye pensionister og lignende.

Varetagelse af Boblberg
Frivilligteamet, som fungerer på tværs af forvaltningerne, udpeges til i praksis at stå for at implementere og drive
Boblberg.dk i Gladsaxe Kommune i tæt samarbejde med Boblberg. Ansvaret for opgaven er Social- og
Sundhedsforvaltningens.

Succeskriterier
Det vil være muligt at fastsætte og følge op på mål for antal brugere, antal bobler, kontaktrate, som registreres på
platformen og derfor kan trækkes ud som ledelsesinformation, men det vil ikke være muligt at følge op på egentlige
effektmål, fordi der ikke kan trækkes data om, hvor mange aktiviteter, der er startet via Boblberg.dk, og om kontakter på
Boblberg.dk konkret har ført til nye fællesskaber og venskaber.

 

Økonomi og finansiering
Den årlige pris for Gladsaxe Kommunes adgang til Boblberg.dk er ifølge kontrakten 102.000 kr. ekskl. moms. Udgiften
finansieres de første 2 år inden for Sundheds- og Rehabiliteringsudvalgets budget.

Opfølgning



Boblberg.dk afprøves i første omgang i 2 år, og inden da vurderes, om tiltaget fungerer så godt, at det ønskes forlænget.  

By- og Miljøforvaltningen, Børne- og Kulturforvaltningen samt Social- og Sundhedsforvaltningen forelægger sagen til
orientering.



Punkt 9: Meddelelser

18-7-85.00.00-G01

Meddelelse

Seniorrådet havde ikke fremsendt bemærkninger til Sundheds- og Rehabiliteringsudvalgets dagsorden.

 

Der udarbejdes en sag til næste møde om reglerne og rammerne for tilskud til pensionistklubber.

 

Dorthe Wichmand Müller orienterede om:

Program for udvalgets studietur behandles på udvalgets møde i marts.
Udvalgets årlige møde med Seniorrådet afholdes i forbindelse med mødet i maj. Dagsordenen for mødet drøftes
med Seniorrådet.

 

Forvaltningen orienterede om:

Trafik-, Bygge- og Boligstyrelsen har - på baggrund af kommunes tidligere indberetninger om
brandsikkerhedsforholdene på kommunens plejeboliger - fremsendt en anmodning om yderligere spørgsmål med
henblik på, at alle kommunens plejeboliger mv. lever op til den krævede brandsikkerhedsmæssige standard.
Information om dette skal sendes til styrelsen senest 15.042019. Der vil blive forelagt en særskilt sag om dette
emne på udvalgets møde i april.
Dansk Folkehjælp har udvalgt Gladsaxe Kommune som en af fem kommuner, der skal afprøve "SeniorNET", som
skal hjælpe med at skabe netværk og afhjælpe ensomhed blandt ældre.
Sagen om opfølgning på kontinuitet i hjemmeplejen kommer først i 2. halvår 2019. Dette skyldes udfordringer med
datakvaliteten i forbindelse med skift af omsorgssystem.
Ældreministeren har anmodet om, at bekæmpelse af ensomhed skal indgå som et obligatorisk tema i kommunernes
værdighedspolitikker. Forvaltningen vil tilrettelægge processen for denne tilføjelse på samme måde, som da
Gladsaxe Kommunes nuværende værdighedspolitik blev udarbejdet, herunder høring blandt de relevante
høringsparter. Efter høringen vil politikken blive behandlet i Sundheds- og Rehabiliteringsudvalget.

 

Michael Dorph Jensen havde forud for mødet spurgt til kurser/efteruddannelse af personale i hjemmeplejen i brug af
sengelift og hensigtsmæssige arbejdsstillinger mv. Forvaltningen svarede.

 

Lars Abel spurgte til mulighederne for at få en ældrevenlig bolig i Gladsaxe Kommune. Forvaltningen svarede.



Punkt 10: Lukket: Lukkede meddelelser

18-7-85.00.00-G01



Punkt 11: Godkendelse af mødets beslutninger

18-26827-00.00.00-A00
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